令和５年度北陸地区土地政策推進連携協議会通常総会 議事要旨

１．日時

令和５年５月２３日（火） １３：３０～１５：００

２．場所

富山県庁４階 大ホール（WEB 形式併用による開催）

３．出席者

 副会長

   富山地方法務局長、北陸地方整備局用地部長

 幹 事

   北陸地方整備局用地部用地補償・土地調整管理官、北陸地方整備局建政部計画・建

設産業課長（WEB）、北陸地方整備局用地部用地企画課長、新潟地方法務局不動産登

記部門首席登記官（WEB）、富山地方法務局登記部門首席登記官、金沢地方法務局不

動産登記部門首席登記官（WEB）、北陸財務局管財部統括国有財産管理官、北陸農政

局経営・事業支援部農地政策推進課長、新潟県土木部用地・土地利用課長（WEB）、

富山県土木部管理課長、石川県土木部監理課用地室長、新潟市財務部用地対策課長

構成員

北陸地方整備局（WEB）、北陸財務局（WEB）、北陸農政局（WEB）、新潟県（対面・WEB）、

富山県（WEB）、新潟市（WEB）、長岡市（WEB）、上越市（WEB）、粟島浦村（WEB）、富山

市（WEB）、高岡市（WEB）、射水市、入善町（WEB）、金沢市（WEB）

協力団体

新潟県弁護士会（WEB）、富山県弁護士会（WEB）、金沢弁護士会（WEB）、富山県司法書

士会（WEB）、石川県司法書士会（WEB）、新潟県土地家屋調査士会（WEB）、富山県土地

家屋調査士会、石川県土地家屋調査士会（WEB）、新潟県行政書士会（WEB）、富山県行

政書士会（WEB）、北陸不動産鑑定士協会連合会（WEB）、日本補償コンサルタント協

会北陸支部（WEB）、日本国土調査測量協会北陸地区事業委員会、富山県宅地建物取

引業協会、石川県宅地建物取引業協会、全日本不動産協会新潟県本部（WEB）、全日

本不動産協会富山県本部

４．議事要旨

（１）挨拶

・会 長 国土交通省北陸地方整備局長 内藤 正彦

（代読：副会長 北陸地方整備局用地部長 安藤 勝）

・副会長 法務省富山地方法務局長 樋口 全

（２）議事

・議事１ 規約の変更（案）※

・議事２ 令和４年度活動報告

・議事３ 令和５年度活動計画（案）

⇒議事１～３について原案どおり総会の総意をもって決定

   ※規約の変更について

    北陸地方整備局の組織改正が令和５年度に実施されたことに伴い、幹事を「北陸

地方整備局用地部 用地調整官」から「北陸地方整備局用地部 用地補償・土地調

整管理官」へ変更するもの。

（３）報告事項

・各協力団体の取組状況について

（４）情報提供

     ・「相続土地国庫帰属制度」及び「相続登記の申請の義務化」について

・・・【資料４】のとおり

・所有者不明土地対策の地方公共団体への働きかけについて

・・・【資料５】のとおり

以上